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Wynalazek niniejszy dotyczy samoczyn¬
nych i półsamoczynnych central telefonicz¬
nych.

Przedmiotem wynalazku jest centrala
telefoniczna, w której wszystkie łącznice,
znajdujące się w przewodzie rozmowy, po¬
ruszają się tylko w jednym kierunku. Wy¬
nalazek ma również na celu zmniejszenie
do minimum urządzeń, należących do łącz¬
nic rozmów oraz umieszczenie możliwie jak
najwięcej urządzeń kontrolujących w ob¬
wodach, wspólnych dla pewnej liczby łącz¬
nic rozmów.

W takich centralach stosowany bywa za -
zwyczaj mechanizm łącznikowy, wspólny
dla grupy łącznic rozmów, przyczem każda
z tych łącznic może być pod kontrolą tego
mechanizmu przesuwana na żądaną linję
lub na grupę tych linij.

W takich układach osiąga się duże zao¬
szczędzenie potrzebnych urządzeń. Próbo¬
wano stosować dwa sposoby roboczego łą¬
czenia mechanizmu łącznikowego z wybie-
raczem rozmów, przedłużającym połącze¬
nia. Według jednego z tych sposobów prze¬
wodniki biegną od mechanizmu łącznikowe¬
go do każdej łącznicy rozmów grup, obsłu
giwanych przez ten mechanizm, przyczem
każda z tych łącznic jest wyposażona w
przekaźnik, który z chwilą wzbudzenia się
łączy łącznicę z mechanizmem łączniko¬
wym. Według drugiego sposobu mechanizm
łącznikowy jest połączony z obwodem łącz¬
nicy rozmów za pośrednictwem łącznicy
wybierającej.

Wynalazek niniejszy jest opisany w za¬
stosowaniu do urządzenia, wykonanego we¬
dług tego drugiego sposobu, co jednak nie



ogranicza zastosowania wynalazku do cen-
Jral, w których jest ftpsowany ten szczegól¬
ny sposóti łączenia* ńiechanizmu łączniko¬
wego z łącznicą rozmów.

Istotą wynalazku jest układ obwodów w
telefonji automatycznej lub półautomatycz¬
nej, w którym mechanizm kontrolny współ¬
pracuje z szeregiem wybierających łącznic
rozmów, znajdujących się na poszczegól¬
nych stopniach łączenia, przyczem układ
ten odznacza się tern, że mechanizm kon¬
trolny posiada urządzenia, reagujące na im¬
puls prądu, służące do kontrolowania pra¬
cy odnośnej łącznicy przepustowej, której
końcówki są połączone zapomocą przewo¬
dów przepustowych (z których każdy jest
wspólny dla pewnej liczby przepustowych
łącznic wybierających) z mechanizmami
kontrolnemi następnego stopnia łączenia,
przyczem pierwszy mechanizm kontrolny
posiada również urządzenia łącznikowe do
kontrolowania posuwania się odnośnej wy -
bierającej łącznicy rozmów do szeregu kon¬
taktowego, połączonego przewodami kablo-
wemi z wybierającą łącznicą rozmów na na
stępnym stopniu łączenia.

Te i inne cechy wynalazku będą wyja¬
śnione w toku poniższego opisu przy rozpa¬
trywaniu rysunków, na których fig. 1 przed¬
stawia nienumerowe urządzenie łączniko¬
we, składające się z wybieracza wstępnego
LF1 i wtórnego LF2 oraz z łącznicy roz¬
dzielczej D. Fig. 2 przedstawia obwód wy-
bieraczy w pierwszym okresie łączenia nu¬
merowego. Pierwszy grupowy wybieracz
rozmów jest uwidoczniony ponad linją prze¬
rywaną, pod tą zaś linją jest wskazany
wspólny obwód kontrolny grupy łącznic wy¬
bierających^ Obwód kontrolny zawiera
łącznicę kontrolną Rl, łącznicę przepusto¬
wą R2 oraz grupę przekaźników, połączo¬
nych z temi łącznicami} Łącznica kontrolna
Rl jest zaopatrzona w szczoteczki, ślizga¬
jące się po szeregach kontaktów 2 — 8.
Łącznica przepustowa R2 posiada szczo¬
teczki i kontakty C, Ml, M2, Tl, T2, —1,

—2, +1, +2, N21 i N22. Pewne grupy kon¬
taktów łącznicy Rl służą do wyznaczania
linij z szeregu kontaktów łącznicy przepu¬
stowej R2, przyczem kontakty w szeregu 7
są w tych położeniach łącznicy łączone za¬
pomocą paseczków z końcówkami kontrol¬
nych szeregów kontaktów C łącznicy R2.
Inne grupy kontaktów łącznicy Rl służą do
łączenia obwodu kontrolnego z jedną łącz¬
nicą wybierającą za pośrednictwem szere¬
gów kontaktowych 2, 4, 5, 6 i 7. Przewod¬
niki przepustowe biegną od końcówek sze¬
regów kontaktowych —1, —2, +1, +2 łącz¬
nicy R2 do obwodów kontrolnych (podczas
następnego okresu łączenia). Próbne prze¬
wody przepustowe biegną od końcówek sze¬
regów kontaktowych Tl, T2 do łącznic wy¬
bierających (podczas następnego okresu łą¬
czenia). Końcówki szeregów kontaktowych
Ml, M2 są połączone wielokrotnie z odpo
wiedniemi końcówkami szeregów kontakto¬
wych M wszystkich łącznic wybierających,
obsługiwanych przez obwód kontrolny, któ¬
ry we wskazanym niżej przypadku przyj¬
muje impuls, odpowiadający pierwszej cy¬
frze 6, co jest pożądane w pewnych przy¬
padkach, lecz nie było dotychczas uważane
za konieczne do zastosowania. Aby to osią¬
gnąć, trzeba było jednak połączyć paskami
dwie grupy końcówek szeregu kontaktów 7
łącznicy Rl z końcówkami kontrolnego sze¬
regu kontaktów C. Pierwszą z tych grup u-
żywa się zazwyczaj do wyznaczania linji w
szeregu kontaktowym C, jednak podczas
wytarczowywania cyfry 6, która ma być
przyjęta, łącznica Rl przesuwa się na po¬
czątek drugiej grupy końcówek bez wyzna¬
czania linji, a dopiero wskutek wytarczo¬
wywania dalszej cyfry wyznaczanie odby¬
wa się za pośrednictwem wybranej końców¬
ki drugiej grupy.

Fig. 3 przedstawia obwód wybierający
podczas drugiego okresu łączenia. Na figu¬
rze tej drugi wybieracz grupowy jest uwi¬
doczniony ponad linją przerywaną, pod
którą jest wskazany obwód kontrolny, za-
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wierajacy łącznicę kontrolną Rl, zaopatrzo¬
ną w szczoteczki iw szeregi kontaktowe /,
2, 4, 5, 6,7, 8 i 9, oraz łącznicę przepusto¬
wą R2, wyposażoną w szczoteczki i szeregi
kontaitowe C, M2, Ml, T2, Tl, +2, +1,
—2, —1 i N2. Szeregi kontaktowe tych łącz¬
nic są urządzone podobnie do szeregów
łącznic Rl, R2 obwodu kontrolnego, wska¬
zanego na fig. 1, z wyjątkiem, że nie przyj¬
mują cyfr.

Fig. 4 przedstawia obwód wybierający
w trzecim lub przedostatnim okresie łącze¬
nia. Na figurze tej przedostatni wybieracz
grupowy znajduje się ponad linją przery¬
waną, pod którą jest wskazany obwód kon¬
trolny, zawierający łącznicę kontrolną Rl,
wyposażoną w szczoteczki i w szeregi kon¬
taktowe 1, 2,4, 5,6, 7, 8, 9 i 10 oraz łącz¬
nicę przepustową R2, posiadającą szczo¬
teczki i szeregi kontaktowe C, M2, Ml, OM,
T2, Tl, —2, —1, N21 i N22. Podczas tego
okresu łączenia obwody kontrolne są połą¬
czone z pojedyńczemi obwodami przepusto-
wemi, gdy te już osiągnęły końcowy stan łą¬
czenia. Szeregi kontaktowe łącznic Rl, R2
są urządzone podobnie, jak szeregi łącznic,
podanych na fig. 1 i 2.

Fig. 5 przedstawia końcowy obwód wy¬
bierający, przyczem wybieracz końcowy
znajduje się ponad linją przerywaną, pod
którą jest wskazany obwód kontrolny, za¬
wierający łącznicę kontrolną Rl, wyposa¬
żoną w szczoteczki i w szeregi kontaktowe
od 1 do 9, oraz łącznicę przepustową R2,
posiadającą szczoteczki i szeregi kontakto¬
we X2, Xl, M2> Ml, T2, Tl, C i N2. Koń¬
cówki szeregów kontaktowych 7, 8, 9 służą
w pewnych położeniach łącznicy Rl do
kontrolowania, końcówki zaś szeregów kon¬
taktowych 1, 2, 3,4,5i9 służą przy innych
położeniach tej łącznicy do łączenia obwo¬
du kontrolnego z poszczególnym wybiera -
czem końcowym. Szeregi kontaktowe Xl,
X2 łącznicy R2 służą do wydzielania cen¬
tral prywatnych (P, B, X). Końcówki szere¬
gów kontaktowych Tl, T2 są połączone wie¬

lokrotnie ż odpowiedniemi końcówkami sze¬
regów kontaktowych wybieracza H, koń¬
cówki zaś szeregów kontaktowych Ml, M2
są połączone wielokrotnie z odpowiedniemi
końcówkami szeregów kontaktowych wy¬
bieracza M.

Fig. 6 przedstawia schemat ogólnego u-
kładu typowej centrali według wynalazku.

Łącznice wybierające składają się ze
stupunktowych, jednokierunkowych, stop¬
niujących łącznic typu specjalnego, posia¬
dających dwa zespoły szczoteczek, przesu¬
niętych względem siebie o kąt 180°, czyli
że każda z tych szczoteczek może przesu¬
wać się podczas jednego całkowitego ob¬
rotu wałka łącznicy po łuku, składającym
się z pięćdziesięciu kontaktów.

Łącznice Rl są pięćdziesięciopunkto-
wemi stopniowemi łącznicami jednokierun-
kowemi, których kontakty są połączone
paskami w ten sposób, iż podczas jednego
całkowitego obrotu łącznicy zostaje wyko-
wana maksymalna liczba łączeń.

Łącznice R2 są stupunktowemi jedno-
kierunkowemi łącznicami stopniowemi, po-
siadającemi dwa zespoły szczoteczek, mo¬
gących przesuwać się jednocześnie po od¬
powiednich poziomach szeregów kontak¬
towych.

Stosownie do zwyczaju, przyjętego o-
gólnie przy rysowaniu obwodów układów
telefonicznych, kontakty przekaźników
oznaczono na rysunkach literami z doda¬
niem odpowiedniej cyfry: tak np. kontak¬
ty Cl, C2, C3 należą do przekaźnika C, a
cyfry, dodane do litery, oznaczającej dany
przekaźnik (jak np. przy przekaźniku C3),
oznaczają liczbę kontaktów, posiadanych
przez ten przekaźnik. Kontakty przekaźni¬
ków są rozmieszczone w miarę możności w
porządku numerowym od lewej ku prawej
stronie każdej figury rysunku.

Litery, oznaczające poszczególne łącz¬
nice oznaczają również elektromagnes, ob¬
racający stopniowo te łącznice.

Ogólny, krótki opis działania niniejszej



centrali podany jest najpierw w związku
z fig, 6.

Abonent wywołujący S zostaje połą¬
czony za pośrednictwem obwodu linjowe-
go LC (zawierającego przekaźniki linjowy
i wyłączający abonenta) oraz pierwszego i
drugiego wybieracza linjowego LF1, LF2,
kontrolowanych przez rozdzielacz D, z
pierwszym wolnym wybieraczem grupo¬
wym S, połączonym z wolnem urządze¬
niem kontrolnem C. Podczas wytarczowy-
wania pierwszej cyfry numeru, łącznica
kontrolna Rl wyznacza żądaną grupę nu¬
merów w szeregu kontaktowym łącznicy
przepustowej R2. Ta ostatnia łącznica za¬
czyna natychmiast obracać się. Dalsze im¬
pulsy, pochodzące z tarczy numerowej a-
bonenta, po przybyciu do łącznicy przepu¬
stowej R2, przedostają się przy odpowied-
niem położeniu tej łącznicy do drugiego
wolnego wybieracza grupowego SI, który
jest połączony z wolnem urządzeniem kon¬
trolnem Cl, przyczem jednocześnie łączni¬
ca Rl sziika pierwszego wybieracza grupo¬
wego S, który ma zastąpić łącznicę prze¬
pustową R2. Wybieracz grupowy S zostaje
połączony następnie z kablem, wybranym
przez łącznicę R2. Impulsy od drugiej cy¬
fry numeru przechodzą w międzyczasie
przez łącznicę R2 do urządzenia kontrol¬
nego Cl (podczas drugiego okresu łącze¬
nia), które to urządzenie działa tak samo,
jak urządzenie wybierające podczas pierw¬
szego okresu łączenia. Podczas pierwszego
okresu łączenia, urządzenie kontrolne C
zostaje zwolnione, t. j. z chwilą, gdy urzą¬
dzenie kontrolne Cl zostaje połączone
podczas okresu drugiego z określoną łącz¬
nicą wybierającą SI za pośrednictwem
szczoteczek łącznicy Rl. Łącznica SI sty¬
ka się więc z kablem, wybranym przez
łącznicę R2, przyczem ta ostatnia jest po¬
łączona teraz z urządzeniem kontrol¬
nem Cl. W taki sam sposób połącze¬
nie zostaje przedłużone za pośrednic¬
twem wybieracza trzeciej grupy S2,

(w celu uskutecznienia końcowego O-
kresu wybierania będąc teraz pod kon¬
trolą urządzenia kontrolnego C2. Pod¬
czas tego okresu końcowego, łącznica Rl
wybranego urządzenia kontrolnego C3,
działa, pod wpływem impulsów, odpowia¬
dających cyfrom dziesiątkowym i jednost¬
kowym, wyznaczając żądaną linję SH w
szeregu kontaktowym łącznicy R2. Po po¬
łączeniu żądanej linji z łącznicą R2, łącz¬
nica Rl łączy urządzenie kontrolne C3 z
wybranym wybieraczem końcowym, wsku¬
tek czego w obwodzie kontrolnym C3 jest
próbowany stan linji żądanej. Jeżeli linja
ta jest zajęta, wtedy zostaje przesłany sy¬
gnał zajęcia, gdy zaś jest ona wolna, wte¬
dy wybieracz S3 łączy się z nią i wskutek
tego wzdłuż linji tej zostaje przesłany
prąd sygnalizacyjny do wzywanego abo¬
nenta. Po połączeniu przez łącznicę Rl u-
rządzenia kontrolnego C3 z wybieraczem
końcowym S3, urządzenie kontrolne C2
zostaje zwolnione, co powoduje również
zwolnienie urządzenia kontrolnego C3.

Wysłane zostaje teraz wywołanie w
sposób, opisany szczegółowo w związku z
fig. 1 — 5,

Linja abonenta kończy się w centrali
(fig. 1) na szeregach kontaktów wybiera¬
czy wstępnych, np. LF1, oraz na szeregach
kontaktów łącznic, obsługujących inne
centrale, nieuwidocznionych na rysunku.
Linje abonentowe są podzielone na grupy,
z których każda może składać się z tylu
linij, ile jest zespołów kontaktowych w
szeregach kontaktów wybieraczy LF1, t. j.
np. ze stu linij, przyczem każda grupa li¬
nij posiada odpowiednią liczbę wybiera¬
czy, potrzebnych do obsługiwania ruchu te¬
lefonicznego, nadchodzącego z tej grupy,
Każda grupa linji abonentowych posiada
wspólny przekaźnik rozruchowy GA.

Wybieracze wtórne LF2 są połączone z
pierwszą grupą wybieraczy i podzielone
na grupy o takiej pojemności, aby mogły
sprostać ruchowi telefonicznemu, skiero-

_ 4 _



wanemu do nich. Każda z tych grup wy-
bieraczy wtórnych wyszukuje poszczegól¬
ne wybieracze wstępne w każdej z grup
wstępnych. Z każdą grupą wybieraczy
wtórnych jest połączona łącznica kontrol¬
na D, wybierająca wstępnie wtórny wolny
wybieracz, skojarzony z wolnym wybiera-
czem pierwszej grupy, który jest znów po¬
łączony z wolnym również obwodem kon¬
trolnym. Liczba przydzielających łącznic
D jest więc równa liczbie grup wybiera¬
czy wtórnych i liczbie wybieraczy wstęp¬
nych w każdej grupie.

Podczas przesyłania przez abonenta
sygnału wywoławczego, przekaźnik SA,
wspólny danej grupie abonentów, wyzna¬
cza wszystkie wybieracze wstępne LF1,
obsługujące tę grupę oraz uruchomia ze¬
spół wybieraczy wtórnych LF2, wybra¬
nych uprzednio przez łącznice D. Wybie¬
racze wtórne LF2 szukają do chwili, gdy
dwa z nich wyznaczą wybieracze wstępne
LF1, które zaczynają wtedy szukać do
chwili, gdy jeden z nich znajdzie linję wy¬
wołującą.

Przyjmuje się, np., że do rozpoczęcia
połączenia telefonicznego jest wymagane
dwanaście wybieraczy wstępnych w każ¬
dej grupie, wobec czego musi być 12 łącz¬
nic kontrolnych i 12 grup wybieraczy
wtórnych. Pierwsza grupa tych wybiera¬
czy posiada dostęp do pierwszych wybie¬
raczy wstępnych w każdej ich grupie, dru¬
ga zaś grupa wybieraczy wtórnych posiada
dostęp do drugich wybieraczy wstępnych
w każdej ich grupie i t. d., aż do dwuna¬
stej grupy wybieraczy wtórnych, posiada¬
jącej dostęp do dwunastego wybieracza
wstępnego w każdej grupie wybieraczy
wstępnych. Wyznaczenie w tern urządze¬
niu drogi powrotnej wywołań od pierwsze¬
go wybieracza do linji wywołującej jest
więc bardzo proste, ponieważ ustawienie
wybieracza wtórnego wskazuje grupę po¬
czątkową, wyłącznik zaś grupy wtórnej
wskazuje łącznicę początkową, użytą w

tej grupie wstępnej. Ustawienie łącznicy
początkowej wskazuje linję abonentową,
z którą został połączony pierwszy wybie-
racz.

Opisany teraz będzie bardziej szcze¬
gółowo przebieg wywołania.

Po przesłaniu sygnału wywoławczego
w pętli abonenta wywołującego, zostaje
wzbudzony przekaźnik linjowy L, wska¬
zujący łącznicom końcowym, że linja jest
zajęta. Przekaźnik ten, za pośrednictwem
obu uzwojeń przekaźnika KA i kontaktów
L2, nadaje odpowiedni potencjał szczo¬
teczkom próbującym H, ślizgającym się po
kontaktach wybieraczy początkowych LF1.
Przekaźnik L zamyka również obwód
wspólnego przekaźnika grupowego SA,
który zkolei zamyka obwód przekaźnika
rozruchowego J wszystkich wolnych łącz¬
nic rozdzielczych D, zawierający uziemie¬
nie i uzwojenie przekaźników SA2, HA2
oraz FI, KI oraz nadaje potencjał (za po¬
średnictwem cewek przekaźnika HA i
kontaktów SAl), kontaktowi wyznaczają¬
cemu C, należącemu do wszystkich wybie¬
raczy wstępnych LF1, obsługujących tę
grupę linjową, do której należy linja wy¬
wołująca.

Przekaźnik J każdej łącznicy rozdziel¬
czej D uzupełnia obwód jak następuje:
ziemia, kontakt spoczynkowy B2, kontakt
roboczy J3, cewka przekaźnika H, szczo¬
teczka rozdzielcza Dt, przewód T, kontak¬
ty spoczynkowe HS2 (fig. 2), B2, PI, Ql,
E10, szczoteczki łącznic Rl i R2 w ich po¬
łożeniach normalnych, kontakty B7 i do
baterji uziemionej.

Wzbudzony przekaźnik H zamyka na
kontakcie Hs obwód, przechodzący przez:
kontakty El, F8, Ki, H3 i przez szczotecz¬
kę F2 elektromagnesu F2, przesuwającego
skokami właściwy wtórny wybieracz LF2.
Jednocześnie na kontakcie HI zostaje
przygotowany obwód przekaźnika próbu¬
jącego E, przebiegający przez: kontakty
HI, K5, uzwojenie przekaźnika E, szczo-
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teczkę F2T łącznicy rozdzielczej D i
szczoteczkę C wybieracza wtórnego LF2.
Z elektromagnesem F2 jest połączony za
pośrednictwem szczoteczki SQ2 konden¬
sator, służący do gaszenia iskier elek¬
trycznych, mogących powstać przy włą¬
czaniu lub wyłączaniu tego elektroma¬
gnesu.

Wybieracz wtórny LF2 przesuwa się
skokami do chwili dojścia do wyznaczone¬
go wybieracza początkowego LF1. Gdy to
nastąpi, wtedy wzbudza się przekaźnik E
w obwodzie, przebiegającym przez uzie¬
mienie, kontakty HE2, E2, uzwojenie F i
baterję, przyczem przekaźnik E przerywa
na swych kontaktach El obwód elektroma¬
gnesu napędowego F2 i zamyka na kontak¬
tach E2 obwód przekaźnika F, przebiega¬
jący przez uziemienie, kontakty HE2, E2,
uzwojenie przekaźnika F i baterję. Prze¬
kaźnik F zwiera się na kontaktach F4 i
przygotowuje za pośrednictwem kontaktów
F9, J2 obwód przekaźnika próbujące¬
go B.

Przekaźnik HA nie wzbudza się w połą¬
czeniu szeregowem z przekaźnikiem poje¬
dynczym E, lecz gdy wybieracz wtórny,
kontrolowany przez inną łącznicę rozdziel-
czą, połączy się również z wyznaczonym
wybieraczem wstępnym, wtedy dwa prze¬
kaźniki E będą połączone ze sobą równole¬
gle, wskutek czego przekaźnik HA wzbudza
się i przerywa na kontaktach HA1 obwód,
biegnący przez jego bezindukcyjne uzwoje¬
nie i baterję do kontaktów wyznaczających,
zapobiegając wskutek tego działaniu in¬
nych przekaźników E.

Gdy wybieracz wstępny jest zajęty w
chwili zetknięcia się z jego kontaktami
szczotek wybieracza wtórnego, wtedy prze¬
kaźnik HE wzbudza się według obwodu,
przebiegającego przez: kontakty K6, H2,
szczoteczki łącznicy rozdzielczej MN, szczo¬
teczką i kontakt wielokrotny L wybieracza
wtórnego LF2 (kontakt L i szczoteczka wy¬
bieracza wtórnego są już połączone z wy¬

bieraczem wstępnym), kontakty robocze
KS1 i HS1 przekaźników wyłączających
KS lub HS (fig. 2) wybieracza grupowego
właściwego ogniwa wybieracza wtórnego i
przez uziemiony przewód przytrzymujący
H. Wzbudzony przekaźnik HE przerywa na
kontaktach HE2 obwód przekaźnika F i
zamyka obwód elektromagnesu stopniują¬
cego F2, który to obwód jest niezależny od
przekaźnika E, wskutek czego wybieracz
wtórny znów posuwa się naprzód. Wolny
wybieracz wstępny może być użyty nawet
wtedy, gdy zatrzymał się na linji zajętej,
ponieważ w tym przypadku linja wielokrot¬
na L me jest uziemiona.

Wybieracze wtórne przesuwają się na¬
dal do chwili, gdy dwa z nich znajdą wy¬
bieracze wstępne tej grupy, do której na-
leży.abonent wywołujący.

Wzbudzony przekaźnik HA przerywa
na kontaktach HA2 obwód rozruchowy
przekaźników J poszczególnych łącznic
rozdzielczych, lecz w tymże czasie prze¬
kaźniki J, należące do łącznic rozdziel¬
czych, połączonych z wybieraczami wtórne-
mi, które wyszukały już wyznaczone wy¬
bieracze wstępne, zwierają się za pośred¬
nictwem kontaktów K1 i FI.

Wzbudzony przekaźnik F uzupełnia rów¬
nież obwód elektromagnesu stopniującego
FI wybieracza wstępnego LF1, który to
obwód przebiega przez: kontakty BI, F2,
szczoteczkę rozdzielacza FI i szczoteczkę
wybieracza R. Do elektromagnesu F2 za
pośrednictwem kontaktów F7 i szczoteczek
SQ1, SQ zostaje przyłączony teraz wspólny
kondensator, gaszący iskrę. Po połączeniu
się wybieracza wstępnego z linją wywołu¬
jącą, zostaje wzbudzony przekaźnik B
według obwodu, przebiegającego przez:
kontakty F4, lewe uzwojenie przekaźnika
B, szczoteczkę FIT łącznicy rozdzielczej D,
szczoteczki H wybieraczy wtórnego i wstęp¬
nego, oraz przez uzwojenie przekaźnika KA
abonenta wywołującego.

Przekaźnik B zwiera, się na kontaktach
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F5, BI i przerywa na kontaktach B2 obwód
przekaźnika H. Przekaźnik B przerywa
również na kontaktach BI obwód elektro¬
magnesu stopniującego FI, a na kontaktach
BI, F6 zamyka obwód, przekaźnika K.
Wzbudzony przekaźnik K przerywa na
kontaktach KI obwód przekaźnika J, dalej
na kontaktach K5 przerywa obwód prze¬
kaźnika E, a na kontakcie KIO zamyka ob¬
wód przekaźnika KS (fig. 2) (za pośrednic¬
twem: kontaktów B2, KIO, szczoteczki SW
i przewodnika K). Przekaźnik KS zwiera się
wtedy na kontaktach KS5. Przekaźnik F
rozmagnesowuje się teraz ponownie i prze¬
rywa na kontaktach F5 obwód przekaźnika
B. Po rozmagnesowaniu się przekaźnika F,
następuje zwarcie przekaźnika K na kon¬
taktach K3, Hi, dzięki przedwstępnemu o-
twarciu się kontaktów F6. Przekaźnik KS
łączy pętlicę abonenta z przekaźnikiem im-
pulsyjnym AA (fig. 2), znajdującym się w
obwodzie kontrolnym.

Na kontaktach HI, F3, K2 uzupełnia się
teraz obwód, biegnący od ziemi przez kon¬
takty przerywacza i przez elektromagnes
D łącznicy rozdzielczej, obracającej się i
wyszukującej wolne, wtórne ogniwo, t j.
takie, którego wybieracz i obwód kontrolny
są również wolne. Gdy to nastąpi, przekaź¬
nik H wzbudza się według obwodu, przebie-
gającego przez: kontakty B2, K9, szczotecz¬
kę Dt i przewód próbujący Ti przerywa na
kontaktach HI obwód stopniującego elek¬
tromagnesu oraz przerywa obwód przekaź¬
nika K, który przerywa zkolei obwód prze¬
kaźnika H.

Gdyby łącznica rozdzielcza połączyła
się z wolnem ogniwem wstępnem, które zo¬
stało już poprzednio wybrane przez inną
łącznicę rozdzielczą, to wtedy przekaźnik
HE wzbudzałby się według obwodu, prze¬
biegającego przez: kontakty K6, szczotecz¬
kę CAf, kontakt wielokrotny, szczoteczkę
Cm drugiego rozdzielacza, kontakt K4 i do
ziemi. Przekaźnik K i elektromagnes D o-
trzymują dzięki temu inne uziemienie z in¬

nego obwodu, przebiegającego przez kon¬
takty K4, HE1, wskutek czego łącznica roz¬
dzielcza posuwa się nadal skokami, wbrew
chwilowemu działaniu przekaźnika HI.

Jeżeli tylko jeden wyznaczony wybie¬
racz wstępny jest wolny, to oczywiście w
granicach jego zasięgu znajduje się szuka¬
na linja wywołująca. Możliwe jest również
włączenie linji wywołującej zapomocą wy-
bieracza wstępnego, zanim rozpocznie wy¬
szukiwać drugi wybieracz.

Obwód wybieracza oraz jego obwód
kontrolny jest próbowany, jak już było po¬
wiedziane, za pośrednictwem obwodu, prze¬
biegającego przez: przewód T, kontakty
HS2 (fig. 2), B2, PI, Ql, E10, szczoteczkę
i kontakt normalny szeregu kontaktowego 7
łącznicy /?/, kontakt normalny i szczotecz¬
kę szeregu kontaktowego C łącznicy R2, B7
i przez opór zabezpieczający do baterji,
oznaczający, że obwód wybieracza nie jest
w użyciu. Gdy obwód wybieracza zostaje
zajęty, wtedy potencjał uziemienia, dopro¬
wadzony do przewodu T poprzez kontakt
B2 (fig. 1) zmniejszy potencjał we wspól¬
nym punkcie HS2 i B2, wskutek czego ob¬
wód kontrolny wykaże stan zajęcia. Po do¬
konaniu połączenia (poprzez obwód wybie¬
rający przedwstępnie), z abonentem wy¬
wołującym, przewód K zostaje uziemiony,
wskutek czego wzbudza się przekaźnik KS.
W następstwie wzbudza się przekaźnik A
według obwodu: baterja, jedno uzwojenie
przekaźnika A, kontakty H3, KS2, prze¬
wód ujemny, przewód dodatni, kontakty
KS3, H5 pętli abonenta, drugie uzwojeniu
przekaźnika A i do ziemi. Przekaźnik A
zamyka na kontakcie A2 obwód przekaźni¬
ka B, wskutek czego przekaźnik ten prze¬
rywa na kontakcie B2 obwód próbny i za¬
myka obwód, zwierający przekaźnik KS
i przebiegający przez kontakty B3 i KS5.
Na kontakcie B7 przerywa się obwód, bie¬
gnący do baterji i wzbudzający przekaźnik
M. Przekaźnik A rozmagnesowuje się
po pierwszym impulsie, jednak prze-



kaźnik B, jako działający z opóźnie¬
niem, jest nadal namagnesowany. Prze¬
kaźnik ten zamyka obwód elektroma¬
gnesu Rl, przebiegający przez: kontakty
E4, B5, cewkę przekaźnika CA1 i do ziemi.
Przy końcu impulsu przekaźnik A działa
ponownie, a łącznica Rl przesuwa się do
położenia 2, wskutek czego obwód przekaź¬
nika Af zostaje przerwany. Przekaźnik ten
rozmagnesowuje się, powodując zamknięcie
obwodu elektromagnesu R2, przebiegające¬
go przez: kontakty H8, sprężyny przerywa¬
cza Ml, szczoteczkę i kontakt normalny
szeregu kontaktów N21 łącznicy R2, kon¬
takty C2, Ql, PI, B3 i do ziemi. Łącznica
R2 przesuwa się wtedy o jeden stopień na¬
przód, a dalej przesuwa się skokami pod
wpływem obwodu, przebiegającego przez
jej własne sprężyny przerywające, kontak¬
ty nienormalne szeregu N21 i do uziemione¬
go kontaktu E6. Ten ruch odbywa się do
chwili ponownego wzbudzenia się przekaź¬
nika Af. Łącznica Rl każdorazowo, po o-
trzymaniu impulsu z tarczy abonenta, prze¬
suwa się o jeden stopień naprzód, przyczem
połączenie paskowe pomiędzy szeregami
kontaktowemi 7 i C jest tak urządzone, iż
obwód przekaźnika H ma możność zamknię¬
cia się bez względu na to czy łącznica R2
dochodzi, czy też nie dochodzi do początku
grupy kontaktów, odpowiadającej grupie,
na której zatrzymała się łącznica Rl. Po
ukończeniu tarczowania danej cyfry, prze¬
kaźnik C po pewnym czasie zwalnia się a,
wskutek dojścia łącznicy R2 do położenia,
oznaczonego przez szereg kontaktowy 7,
przekaźnik Af wzbudza się ponownie według
opisanego poprzednio obwodu, zamykając
obwód przekaźnika E, biegnący od baterji
przez: cewkę przekaźnika E, kontakty G4,
W6, Cl, W4, M2, szczoteczkę i nienormalne
kontakty szeregu N21, kontakty E6 i do
ziemi. Przekaźnik E przyciąga wtedy swoją
lekko sprężynującą kotwiczkę E9 i na kon¬
takcie B3 uziemia swoje drugie uzwojenie.
Na kontakcie E10 przerywa się obwód prze¬

kaźnika Af, który zwalnia się i na kontak¬
cie B3 zamyka obwód wzbudzający łączni¬
cy R2, przebiegający przez: kontakt Ml,
szczoteczkę i nienormalne kontakty szeregu
N21, kontakty E5, Ql, PI i do ziemi. Na
kontaktach E12 i E13 zamykają się obwody
próbne odpowiednich przekaźników P i Q,
przyczem jeden lub oba te przekaźniki dzia¬
łają tylko wtedy, gdy kontakty wyjściowe,
na których spoczywają szczoteczki, są wol¬
ne. Jeżeli działa tylko przekaźnik P, wtedy
obwód wzbudzający łącznicy zostaje prze¬
rwany na kontakcie PI, a na kontakcie P2
zamyka się obwód przekaźnika H. Przekaź¬
nik ten przyciąga swoją kotwiczkę H6 i u-
ziemia się na kontakcie B3. Gdy natomiast
przekaźnik Q jest wzbudzony, wówczas
obwód wzbudzający łącznicy zostaje prze¬
rwany na kontakcie Ql, a na kontakcie
Q2 — zamknięty obwód przekaźnika J,
który, włącza na kontakcie Jl obwód prze¬
kaźnika H; przekaźnik ten wzbudza się. Na
kontakcie H6 tworzy się obwód, zwierający
oba przekaźniki H i J. Jeżeli wszystkie kon¬
takty wyjściowe grupy są zajęte, wtedy
łącznica U2 przesuwa się ewentualnie na
ostatnie kontakty w grupie i wówczas za¬
mknięty zostaje obwód przekaźnika Af,
przechodzący przez: kontakty H10, B8.
szczoteczkę i kontakt szeregu C, kontakty
Eli, Ql, PI, B3 i do ziemi. Przekaźnik M
przerywa na kontakcie Ml obwód wzbu¬
dzający łącznicy R2 i zamyka na kontakcie
M2 obwód przekaźnika G, przechodzący
przez kontakt E8. Ponieważ przekaźnik G
działa z opóźnieniem, przeto nie jest wzbu¬
dzony podczas okresu działania obu prze¬
kaźników E i M i nie wzbudza się w czasie
początkowego działania pierwszego z tych
przekaźników. Na ostatnich jednak kontak¬
tach grupy zostaje utrzymany obwód prze¬
kaźnika G, który to przekaźnik wzbudza się
teraz i na kontakcie Gl łączy przewód BT,
(po tym przewodzie jest przesłany sygnał
zajętości linji) z przewodem abonenta wy¬
wołującego.
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Podczas działania przekaźnika E zo¬
staje zamknięty obwód łącznicy Rl, prze¬
chodzący przez: kontakty E3, sprężyny
przerywacza, kontakt Tl i do ziemi, wsku¬
tek czego łącznica Rl posuwa się skokami
dalej. Przesuw ten odbywa się podczas
działania przekaźnika T, wzbudzonego we¬
dług obwodu, przechodzącego przez bate-
f ję, uzwojenie przekaźnika T, szczoteczkę
i kontakt szeregu 2 wybieracza Rl, kontak¬
ty KS5, B2 i do uziemienia B3. Ta łącznica
kontrolna i jej wzbudzony przekaźnik K,
mają dostęp tylko do jednego wybieracza
grupowego. Podczas działania obu przekaź¬
ników T i H, wskutek znalezienia przez
łącznicę R2 wolnego wyjścia w żądanej
grupie i znalezienia przez łącznicę Rl wy¬
bieracza, który, jak przyjęto, uzupełnia
wywołanie, zostaje zamknięty obwód elek¬
tromagnesu wybieracza S, przebiegający
przez kontakt szeregowy, szczoteczkę łącz¬
nicy i przez kontakty Rl, M3, H9 i T2.
Jednocześnie uziemienie zostaje doprowa¬
dzone za pośrednictwem kontaktu T3, szczo¬
teczki i kontaktu szeregowego 7 do szczo¬
teczki wyszukującej 7. Gdy szczoteczki wy¬
bieracza zatrzymały się na kontakcie wyj¬
ściowym, odpowiadającym kontaktowi wyj¬
ściowemu, na którym zatrzymała się łączni¬
ca R2, wtedy uziemienie, znajdujące się na
szczoteczce Af zostaje doprowadzone za
pośrednictwem szczoteczki kontrolnej Ml
htb M2, J4 lub J5 i kontaktu Hll do prze¬
kaźnika Af. Przekaźnik szczoteczki M prze¬
rywa na kontakcie M3 obwód elektromagne¬
su wybieracza S i zamyka obwód przekaźni¬
ka G, przebiegający przez kontakty E8, Af2,
nienormalny kontakt szeregu N21, kontakty
E5, Ql, PI i do uziemionego przewodu
próbnego. Wzbudzony przekaźnik G zamy¬
ka obwód przekaźnika HS, przebiegający
przez kontakt szeregowy, szczoteczkę H,
kontakty Gl, M4, H9, F2 i do ziemi. Prze¬
kaźnik HS wzbudza się i na kontakcie HS6
przyłącza uziemienie (poprzez szczoteczkę
H) do przewodu H następnego wybieracza:

ma to na celu wyznaczenie łącznicy do na¬
stępnej kontroli. Na kontaktach HS3 i HS4
przygotowuje się stały obwód bocznikowy.
Na kontakcie HS5 uziemia się przewód H,
w celu utrzymania w stanie wzbudzonym
przekaźnika wyłączającego niezależnie od
obwodu kontrolnego, który pozostaje za¬
mknięty aż do chwili odłączenia uziemienia
od przewodów Tl lub T2 zapómocą następ¬
nych urządzeń kontrolnych, jak to opisano
wyżej. W chwili uruchomienia przekaźnika
H przerywa się obwód przekaźnika A, a po
upływie krótkiego okresu czasu zwalnia się
również przekaźnik B. Przekaźniki E, KS i
T są utrzymywane nadal w stanie wzbudzo¬
nym, dzięki uziemieniu przewodu próbnego,
przyczem uziemienie to utrzymywane jest
przez następne urządzenie kontrolne pod
wpływem pętli abonenta wywołującego.
Gdy następny wybieracz odłączy uziemie¬
nie od przewodu T, wówczas przekaźniki
TKS i E, M i H zwalniają się. Po rozmagne¬
sowaniu się przekaźnika H zostaje włączo¬
ny przewód powrotowy łącznicy Rl, prze¬
biegający przez kontakty E4, B4, H7, kon¬
takty nienormalne i szczoteczkę szeregu 3,
sprężyny przerywacza, kontakty Tl i do
ziemi; łącznica Rl przesuwa się do poło¬
żenia normalnego. W taki sam sposób zo¬
staje włączony przewód powrotowy łączni¬
cy R2, przebiegający przez kontakty H8,
MlĄ szczoteczkę i nienormalne kontakty
N21, kontakty E6 i do ziemi. Po powrocie o-
bu tych łącznic do swoich położeń normal¬
nych, baterja zostaje ponownie dołączona
na kontakcie B7 do przewodu próbnego.

Gdyby abonent wytarczował określoną
cyfrę, przyjętą przez obwód kontrolny,
wtedy łącznica Rl zatrzymałaby się w po¬
łożeniu, podobnem do położenia 6, wskaza¬
nego na rysunku. Wówczas zostałby za¬
mknięty obwód przekaźnika W, biegnący od
bater ji przez cewkę tego przekaźnika, szczo¬
teczkę i kontakt szeregu 8 łącznicy Rl, kon¬
takt B3 i do ziemi. Wzbudzony przekaźnik
W zwierałby się z ziemią na kontaktach

— 9 —



W7, Cl i W5. W punkcie W8 jest uziemiony
jeden kontakt szeregu kontrolnego C, wobec
czego, po dojściu łącznicy przepustowej do
tego położenia przekaźnik Af wzbudza się,
zatrzymując tę łącznicę aż do wytarczowa-
nia następnej cyfry. Jednocześnie zostaje
zamknięty obwód elektromagnesu Rl, prze¬
biegający przez kontakty C4, W2, kontakt i
szczoteczkę szeregu 3, sprężyny przerywa¬
cza, kontakt Tl i do ziemi, wskutek czego
łącznica Rl posuwa się naprzód do chwili
dojścia jej do pierwszego kontaktu, połą¬
czonego z kontaktem Wl; wtedy bowiem
obwód łącznicy zostanie przerwany. Połą-
czenia drutowe szeregu kontaktowego 3 są
tak wykonane, iż łącznica Rl przesuwa się
samoczynnie skokami do położenia 11, bę¬
dąc stale gotową do przyjęcia drugiej serji
impulsów. Z chwilą nadejścia drugiej serji
impulsów, zaczyna działać w sposób już o-
pisany przekaźnik O, wskutek czego prze¬
rywa się obwód przekaźnika W; przekaź¬
nik ten rozmagnesowuje się. Następuje po¬
tem, jak już było powiedziano, wzbudzenie
się przekaźników E, P lub Q, H i T.

W przypadku, gdyby abonent nie wy-
tarczował numeru, wtedy zostałby zamknię¬
ty obwód, biegnący od przewodnika impul¬
sowego A przez: kontakt normalny i szczo¬
teczkę szeregu 6 kontakty G3, B6, B7 do
przekaźnika G, który zwarłby się z ziemią
za pośrednictwem kontaktów G2, C3 i B3„
Po upływie określonego okresu czasu po
przewodzie B przepływa drugi impuls, bie¬
gnący przez szczoteczkę i kontakt normal¬
ny szeregu R i N22 łącznicy R2, kontakt G5
do przekaźnika E. Przekaźnik E, wzbudza¬
jąc się, przyciąga swą kotwiczkę E9 i łą¬
czy swoje uzwojenie z uziemionym kontak¬
tem B3. Jednocześnie na kontakcie E7 prze¬
rywa się obwód przekaźnika G. Przekaźnik
P wzbudza się w obwodzie, przechodzącym
przez kontakt B3, obwód, biegnący od ziemi,
przez kontakt G9, uzwojenie przekaźnika P,
kontakty H13, E12, szczoteczkę i kontakt
normalny szeregu Tl, opór zabezpieczający

i do baterji. Przekaźnik P uziemią, przekaź¬
nik H poprzez kontakty P2, B3, wskutek
czego pętla abonenta znów zostaje połączo¬
na z przekaźnikiem A, t. j. za pośrednic¬
twem kontaktów H2 i H4, J6 i Jr8, oraz kon¬
taktów normalnych szeregów —1, -\-l, G8
i E2. Wzbudzony przekaźnik E, zamyka ob¬
wód wzbudzający łącznicy Rl, która, jak
już było powiedziane, przesuwa się stopnio¬
wo naprzód do chwili wzbudzenia się prze¬
kaźnika T. Przekaźnik ten zamyka, jak już
było opisano, obwód elektromagnesu wybie-
racza S. Po dojściu wybieracza do końcó¬
wek, odpowiadających końcówkom, na któ¬
rych zatrzymała się łącznica R2 (t. j. koń¬
cówkom normalnym) zaczyna działać prze¬
kaźnik M, oraz zostaje zamknięty obwód
przekaźnika G, przebiegający przez kon¬
takty E8, M2, szczoteczkę i kontakt normal¬
ny szeregu N21, kontakty M4, H9, T2 i do
ziemi. Na kontakcie Gl zamyka się obwód
przekaźnika H8, przebiegający przez kon¬
takt HS6, szczoteczkę H i kontakt normal¬
ny wybieracza S, kontakt normalny i szczo¬
teczkę ujemną HS3, pętlę abonenta HS4.
szczoteczkę dodatnią i kontakt normalny do
ziemi. Przekaźnik G6 przerywa obwód
przekaźnika A, który,: zwalniając się, prze¬
rywa obwód przekaźnika B; ten zaś prze¬
rywa obwód przekaźników E, G, H i Tt
dzięki czemu łącznica Rl powraca do poło¬
żenia normalnego. Przekaźnik wybierający
HS jest utrzymywany w stanie wzbudzo¬
nym w pętli abonenta do chwili zwolnienia
go przez abonenta. Takie samo działanie
ma miejsce w przypadku, gdy abonent nie
wytarczuje drugiej cyfry, po dojściu łącz¬
nicy Rl do jej położenia 11-go pod wpły¬
wem impulsów cyfry 6.

W przypadku wcześniejszego zajęcia
obwodu kontrolnego, w razie potrzeby, db
cewki przekaźnika A zostaje wprowadzony
przy pomocy kontaktu El prąd sygnałowy
z tarczy, poczem wzbudzony przekaźnik E
wyłącza ten prąd.

Obwód wybieracza wraz z połączonym
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z nim obwodem kontrolnym (fig. 3) jest
próbowany w obwodzie, który przebiega po¬
przez przewód T, kontakty HS1, TT3, TT6,
PI, Ql, Eli, szczoteczkę i kontakt normal¬
ny szeregu 9 łącznicy Rl, kontakt normal¬
ny i szczoteczkę szeregu C łącznicy R2t
kontakt B5, opór i baterję. Jeżeli opór ten
jest połączony z przewodem próbnym, wte¬
dy poprzedni obwód kontrolny zostaje włą¬
czony, przedłużając pętlę abonenta do
przewodników plusowych i minusowych i
wzbudzając za pośrednictwem kontaktów
H2, H4, przekaźnik A, który zamyka wte¬
dy na kontakcie A2 obwód przekaźnika B.
Przekaźnik B uziemia na kontakcie BI
przewód próbny, a na kontakcie B5 odłą¬
cza baterję od tego przewodu. Na kontak¬
cie B6 zostaje zamknięty obwód przekaź¬
nika Af, biegnący od baterji przez cewkę
przekaźnika Af, kontakty H14, B6 szczo¬
teczkę i kontakt normalny szeregu C, kon¬
takt normalny i szczoteczkę szeregu 9, kon¬
takty Eli, Ql, PI, TT6, BI i do ziemi. Prze¬
kaźnik A rozmagnesowuje się przy pierw¬
szym impulsie, lecz ponieważ przekaźnik B
jest przekaźnikiem z opóźnionem działa¬
niem, przeto przekaźnik ten pozostaje w
stanie wzbudzonym i zamyka obwód elek¬
tromagnesu Rl, biegnący przez kontakty E3%
B2, cewkę przekaźnika C, kontakt Al i do
ziemi. Przy końcu impulsu przekaźnik dzia¬
ła ponownie, łącznica zaś Rl przesuwa się
do położenia 2, w którem to położeniu
szczoteczka G przerywa obwód przekaźni¬
ka Af. Przekaźnik ten, zwalniając się, za¬
myka obwód elektromagnesu R2, biegnący
poprzez jego sprężyny przerywacza, kon¬
takty H7, Ml% szczoteczkę i kontakt nor¬
malny szeregu N2 łącznicy R2f kontakty
Cl, BI i do ziemi. Łącznica R2 przesuwa
się o jeden stopień naprzód, poczem prze¬
suwa się dalej dzięki włączeniu obwodu,
biegnącego przez jej własne sprężyny prze¬
rywające, nienormalne kontakty szeregu
N2 i do uziemionego kontaktu B5. Przesuw
ten odbywa się do chwili ponownego wzbu¬

dzenia się przekaźnika M, Łącznica Rl
przesuwa się o jeden stopień pod wpływem
każdego impulsu, pochodzącego z tarczy a-
bonenta, przyczem połączenie paskowe po¬
między szeregami kontaktowemi 9 i G jest
tak wykonane, iż zostaje zamknięty obwód
przekaźnika Af bez względu na to, czy łącz¬
nica R2 dochodzi do początku grupy, odpo¬
wiadającej grupie, na której zatrzymała się
łącznica Rl, czy też do niej nie dochodzi.
Po wytarczowaniu cyfry, przekaźnik C
zwalnia się po upływie pewnego czasu.
Przekaźnik ten wzbudzi się ponownie po
dojściu łącznicy R2 do położenia, wyzna¬
czonego na szeregu kontaktowym 9, przy¬
czem zostaje zamknięty obwód przekaźni¬
ka E, biegnący od baterji przez cewkę prze¬
kaźnika E, kontakty G3, C3, M2, szczotecz¬
kę i kontakty nienormalne szeregu N2, kon¬
takt E5 i do ziemi. Przekaźnik E przyciąga
swoją lekko sprężynującą kotwiczkę E10 i
na kontakcie BI uziemia swą drugą cewkę.
Na kontakcie El1 przerywa się wtedy ob¬
wód przekaźnika Af, który zwalnia się i za¬
myka ponownie na kontakcie Ml obwód
wzbudzający łącznicy R2, biegnący poprzez
kontakty HT, Ml, szczoteczkę i kontakty
nienormalne szeregu N2, kontakty E4, Ql,
PI, TT6 i do ziemi. Na kontaktach E13 i
E14 zamykają się obwody próbne przekaź¬
ników 0 i P, z których jeden lub oba dzia¬
łają, gdy wyjście, na którem wspierają się
szczoteczki jest wolne. SezdS. działa sam
tylko przekaźnik P, wtedy obwód wzbudza¬
jący łącznicy zostaje przerwany na kontak¬
cie PI, a na kontakcie P2 — zamknięty ob¬
wód przekaźnika H, który za pośrednic¬
twem kontaktów H5, TT6 łączy swoje u-
zwojenie z uziemionym kontaktem BI. Je¬
żeli zaś działa tylko przekaźnik Q, wte¬
dy zostaje przerwany na kontakcie Ql ob¬
wód, wzbudzający łącznicę, a na kontakcie
Q2 zostaje zamknięty obwód przekaźnika J,
który włącza wtedy na kontakcie Jl ob¬
wód przekaźnika H; przekaźnik ten wzbu¬
dza się. Na kontakcie H5 tworzy się obwód
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zawierajacy oba przekaźniki H i J. Właści¬
wa szczoteczka zostaje wtedy włączona na
kontaktach J4„., J8. Jeżeli wszystkie kon¬
takty wyjściowe grupy są zajęte, wtedy
łącznica R2 przesuwa się ewentualnie na
ostatni kontakt grupy i wówczas zamyka
się obwód przekaźnika Af, biegnący po przez
kontakty H14, Ś6, szczoteczkę i kontakty
szeregu C, kontakty E12, Ql, PI, TT6, BI
i do ziemi. Przekaźnik M przerywa na kon¬
takcie Ml obwód, wzbudzający łącznicę
R2f a na M2 zamyka obwód przekaźnika G,
przebiegający poprzez kontakt E7. Ponie¬
waż przekaźnik G jest przekaźnikiem dzia¬
łającym z opóźnieniem, przeto nie działa w
okresie działania obu przekaźników E i M,
Ł j. podczas początkowego działania pierw¬
szego z nieb* Na ostatnich kontaktach gru¬
py zostaje utrzymany jednak obwód prze¬
kaźnika G, który wzbudza się wtedy, łą¬
cząc na kontakcie G9 przewód T (po tym
przewodzie przepływa prąd zajętości) z
przewodu abonenta wywołującego.

Podczas działania przekaźnika E zo¬
staje zamknięty obwód łącznicy Rl, biegną¬
cy poprzez kontakt E2, sprężyny przerywa¬
cza Tli do ziemi, wskutek czego łącznica
Rl przesuwa się stopniowo dalej aż do
chwili wzbudzenia się przekaźnika T we¬
dług obwodu, biegnącego przez szczoteczkę
i kontakt szeregowy 4, kontakty HS4, prze¬
wód H i do poprzedniego wybieracza. Ta
łącznica kontrolna posiada oczywiście do¬
stęp tylko do jednego wybieracza z uzie¬
mionym przewodem H. Jeżeli uziemienie to
nie nastąpiło podczas przesuwania się łącz¬
nicy Rl po właściwych kontaktach określo¬
nej łącznicy rozmów, (wskutek nieukończe¬
nia nastawiania się tej łącznicy w poprzed¬
nim okresie), wtedy łącznica Rl szuka po¬
nownie. Podczas działania przekaźnika T
zostaje zamknięty obwód przekaźnika po¬
mocniczego. Na kontaktach TT1 i TT2 prze-
kaźnika TT zostaje przedłużona pętla abo¬
nenta do przekaźnika A (poprzez szczo¬
teczki i kontakty szeregów / i 2), zastępu¬

jąc drogę boczną na przewodnikach plus i
minus. Na kontaktach TT3 odłącza się u-
ziemieriie od przewodu próbującego, wsku¬
tek czego odłącza się poprzedni obwód
kontrolny. Na kontaktach TT4 tworzy się
obwód, zwierający przekaźnik T oraz prze¬
nosi się uziemienie na przewód przytrzy¬
mujący, (w celu przytrzymania poprzednich
przekaźników włączających). Po znalezie¬
niu przez łącznicę R2 wolnego kontaktu
wyjściowego w żądanej grupie i po znale¬
zieniu przez łącznicę Rl wybieracza S, któ¬
ry jak przyjęto uzupełniał wywołanie, oby¬
dwa przekaźniki TT i H zostają wzbudzo¬
ne, przyczem zostaje zamknięty obwód e-
lektromagnesu wybieracza S, biegnący po¬
przez kontakt i szczoteczkę szeregu 7 i po¬
przez kontakty M3, TT7> H8. Jednocześnie
uziemienie zostaje przeniesione za pośred¬
nictwem kontaktu TT8 oraz szczoteczki i
kontaktu szeregu 9 na szczoteczkę wybie¬
racza M. Gdy zaś szczoteczki wybieracza
znajdują się na kontakcie wyjściowym, od¬
powiadającym kontaktom wyjściowym, do
których przesunęła się łącznica fi2» wtedy
uziemienie ze szczoteczki wybieracza M zo¬
staje przeniesione na przekaźnik Jf za po¬
średnictwem szczoteczki Ml lub Jłf2, J4hab
J5 i N13. Wzbudzony przekaźnik M ł*rze*
rywa na kontakcie M3 obwód elektroma¬
gnesu wybieracza S i zamyka obwód prze¬
kaźnika P, biegnący poprzez kontakty E7,
M2, kontakty nienormalne szeregu N2, E4>
Ql, PI, TT6 i do uziemionego przewodu
próbnego. Przekaźnik G zamyka obwód
przekaźnika HS, biegnący poprzez kontakt
i szczoteczkę szeregu 6, Gl, M4, TT7, H8 i
do ziemi. Przekaźnik HS wzbudza się i na
kontakcie HS6, poprzez szczoteczkę H,
przenosi uziemienie do przewodu #2 .na¬
stępnego wybieracza, w celu wyznaczenia
tej łącznicy do następnej kontroli. Na kon¬
taktach HS2 i HS3 przygotowuje się stały
obwód, zastępujący drogę boczną. Na kon¬
takcie HS4 uziemia się przewód H, w celu
uniezależnienia poprzednich łącznic od ob-
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wodu kontrolnego, który pozostaje włączo¬
ny do chwili usunięcia potencjału z prze
wodu T przez następny obwód kontrolny.
Podczas działania przekaźnika H zostaje
przerwany obwód przekaźnika A, a wkrót
ce potem zwalnia się również przekaźnik
B. Przekaźniki E i T są przytrzymywane za
pośrednictwem kontaktów J2, H9, E13 lub
J3, H12, E14 potencjałem ziemi na przewo¬
dzie próbującym, który jest utrzymywany
przez następny obwód kontrolny pod kon¬
trolą pętli abonenta wywołującego. Po od¬
łączeniu przez następny wybieracz uzie¬
mienia od przewodu T zwalniają się prze¬
kaźniki T i E, powodując rozmagnesowa¬
nie się przekaźników TT, M i H. Po rozma¬
gnesowaniu się przekaźnika H zostaje uzu¬
pełniony przewód powrotowy łącznicy Rl,
biegnący poprzez kontakty E3, B3, H6, kon¬
takty nienormalne i szczoteczkę szeregu 5,
sprężyny przerywacza Tl i do ziemi. W ta¬
ki sam sposób zostaje uzupełniony przewód
powrotowy łącznicy R2, biegnący poprzez
kontakty H7, Ml, szczoteczkę i kontakty
nienormalne szeregu N2, E5 i do ziemi. Po
powrocie obu tych łącznic do swoich poło¬
żeń normalnych, baterja zostaje połączona
ponownie za pośrednictwem kontaktu B5 z
przewodem próbującym.

Gdyby abonent nie wytarczował nume¬
ru, to uzupełnionyby został obwód, biegną¬
cy od ziemi po przewodniku impulsowym
A, poprzez kontakt normalny i szczoteczkę
szeregu 8, kontakty E9, G5, B4, E6 i do
przekaźnika G, który zwiera się z ziemią za
pośrednictwem kontaktów G4, C2 i BI. Po
upływie określonego czasu przekaźnik E o-
trzymuje drugi impuls, przebiegający po
przewodzie impulsowym B, poprzez szczo¬
teczkę i kontakt normalny szeregu 10 łącz¬
nicy R2 i G2, który to przekaźnik, wzbudza¬
jąc się, przyciąga swoją kotwiczkę E10 i
zwiera, się na kontakcie BI z ziemią, przy-
czem na kontakcie E6 przerywa obwód
przekaźnika G. Przekaźnik P wzbudza się
na kontakcie -Bi według obwodu, biegnące¬

go od ziemi poprzez kontakty G7, Hll, E14,
szczoteczkę i kontakt normalny szeregu Tl,
opór zabezpieczający i do baterji. Przekaź¬
nik P powoduje wtedy działanie przekaźni¬
ka H, pętla zaś abonenta zostaje znów po¬
łączona na kontaktach Hi i H3, J6 i J8,
kontaktach normalnych szeregów —1 i +1,
G8 i El z przekaźnikiem A. Przekaźnik E,
działając, zamyka obwód wzbudzający
łącznicy Rl, która posuwa się stopniowo na¬
przód aż do chwili wzbudzenia się przekaź¬
nika. T, zamykającego wskutek tego obwód
elektromagnesu wybieracza S. Po dojściu
wybieracza do kontaktów, odpowiadają¬
cych kontaktom, na których zatrzymała się
łącznica R2 (t. j. kontaktom normalnym) za¬
czyna działać przekaźnik M. Przekaźnik
ten zamyka obwód przekaźnika G, biegną¬
cy poprzez kontakty E7, M2, szczoteczkę i
kontakt normalny szeregu N2, M4, TT7f HS
i do ziemi. Na kontakcie Gl zamyka się ob¬
wód przekaźnika HS, przebiegający po¬
przez kontakt HS6, szczoteczkę H i kon¬
takt normalny wybieracza S, kontakt nor¬
malny i szczoteczkę ujemną, kontakt HS2,
pętlę abonenta HS3, szczoteczkę dodatnią,
kontakt normalny i do ziemi. Na kontakcie
G8 przerywa się obwód przekaźnika A,
który, rozmagnesowałjąc się, przerywa ob¬
wód przekaźnika B, ten zaś przerywa ob¬
wody przekaźników E, G, H i T, dzięki cze¬
mu łącznica Rl powraca do swego położe¬
nia normalnego. Przekaźnik wybieracza HS
jest dopóty utrzymywany w stanie czyn¬
nym dzięki uziemieniu przewodu H zapo-
mocą przedostatniej łącznicy mówniczej
(fig. 4), dopóki abonent nie zawiesi słuchaw¬
ki.

Obwód kontrolny przedostatniego ob¬
wodu wybieracza, podanego na fig. 4 jest
próbowany w taki sam sposób jak obwód
wybieracza drugiej grupy, przebiegający
poprzez kontakty BS1, GS3f TT3f TT5, P2,
Ql, E12, szczoteczkę i kontakt normalny
szeregu 10 łącznicy Rl, kontakt normalny i
szczoteczkę szeregu C łącznicy R2, B6, o-
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pór zabezpieczający i do baterji. Jeżeli wy-
bieracz i obwód kontrolny są wolne, wtedy
poprzedni obwód kontrolny zostaje połą¬
czony z abonentem wywołującym zapomo-
cą dodatniego i ujemnego przewodu prze¬
pustowego, zamykając obwód przekaźnika
A za pośrednictwem kontaktu HI. Przekaz *
nik A zamyka obwód przekaźnika B i ob¬
wód stopniujący łącznicy Rl, który jest po¬
dobny do obwodu, opisanego w związku z
obwodem przyjmującym impulsy i obwo¬
dem wybieracza grupowego. Ruch stopnio¬
wy łącznicy R2 zostaje wstrzymany przez
obwód, biegnący poprzez kontakt Ml,
szczoteczkę i kontakt normalny szeregu
N21, kontakty Cl, BI i do ziemi. Gdy po u
kończeniu tarczowania numeru łącznica R2
dochodzi do początku grupy, wtedy zamy¬
ka się obwód przekaźnika E, biegnący po¬
przez kontakty G4, C3, M2, szczoteczkę i
kontakty nienormalne szeregu N21, kontak¬
ty H5, E4 i do ziemi. Przekaźnik E uzupeł¬
nia na kontaktach E14 i E15 obwody pró¬
bujące przekaźników P i Q, i, jeżeli są do¬
stępne wolne kontakty wyjściowe, wtedy
przekaźnik P lub przekaźnik 0 zamyka ob¬
wody przekaźników H i J w sposób już o-
pisany. Przekaźnik E zamyka obwód łącz¬
nicy Rl, biegnący poprzez kontakt E2, sprę¬
żyny przerywacza Tl i do ziemi, powodu¬
jąc dzięki temu stopniowe przesuwanie się
łącznicy Rl, t. j. do chwili połączenia się
jej szczoteczki 4 z przedostatnim wybiera-
czem, który, jak przyjęto, powinien zakoń¬
czyć połączenie. W tern położeniu potencjał
ziemi zostaje przeniesiony z przewodu
przytrzymującego (przewód ten był począt¬
kowo uziemiony zapomocą poprzedniego
wybieracza) na przekaźnik T, który zamy¬
ka wtedy właściwy obwód przekaźnika TT.
Oba przekaźniki TT i H, wzbudzone po zna¬
lezieniu przez łącznicę R2 wolnego kontak¬
tu wyjściowego w żądanej grupie i po zna¬
lezieniu przez łącznicę Rl wybieracza, za¬
mykają obwód elektromagnesu wybieracza
S, biegnący poprzez kontakt i szczoteczkę

szeregu 8, kontakty M4, E8, H6, TT7 i do
ziemi. Jeżeli szczoteczka ta spoczywa na
kontakcie wyjściowym, odpowiadającym
takiemuż kontaktowi, na którym została
włączona łącznica R2, wtedy zostanie Wzbu¬
dzony przekaźnik M w obwodzie następu¬
jącym: baterja, uzwojenie przekaźnika M,
kontakty H8, J5 albo J4, szczoteczka kon¬
trolna Ml albo M2, przewód kontrolny,
szczoteczka M łącznicy S, szczoteczka 10
łącznicy Rl kontakty TT8, Ql, P2, TT5, u-
ziemienie. Wzbudzony przekaźnik Af prze¬
rywa na kontakcie M4 obwód elektroma¬
gnesu wybieracza S i uziemia szczoteczkę H
przedostatniego wybieracza zapomocą uzie¬
mienia z kontaktu TT7 poprzez kontakty
H6, E8, M3 szczoteczkę i kontakt szeregu 7,
kontakt BS8. Przedostatni obwód kontrolny
jest jeszcze czynny podczas przyjmowania
ostatnich dwóch cyfr przez końcowy obwód
wybieracza, a linja wywoływana jest pró¬
bowana. Po ukończeniu próby przez końco¬
wy obwód wybieracza, wybieracz ten usu¬
wa uziemienie ze szczoteczki próbującej
Tl lub T2, która utrzymywała przedostatni
obwód kontrolny i zwalnia przekaźnik E.
Uzupełniony zostaje teraz obwód przekaź¬
nika GS, biegnący poprzez kontakt AS2,
kontakt i szczoteczkę szeregu 6, kontakt
TT6, opór bezindukcyjny E6, kontakt TT7
i do ziemi. Opór bezindukcyjny posiada ta¬
ką wartość, iż przekaźnik krańcowy BS nie
działa podczas działania przekaźnika GS.
Możliwe jest jednak doprowadzenie po¬
przez wybieracz końcowy potencjału ziemi
do szczoteczki H przedostatniego wybiera¬
cza; wtedy potencjał ten zostaje doprowa¬
dzony (do tyłu) poprzez kontakt BS8, kon¬
takt i szczoteczkę szeregu 7, kontakty M3,
E7, TT6, szczoteczkę i kontakt szeregu 6 i
do przekaźników GS i BS, które zaczynają
wtedy działać. Wybieracz końcowy dopro¬
wadza potencjał ziemi do szczoteczki. H
tylko wtedy, gdy linja abonenta wywoływa¬
nego jest wolna, co będzie wyjaśnione na¬
stępnie. Przekaźnik GS zamyka obwód
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przekaźnika AS, biegnący poprzez kontak¬
ty GSl, DSl, pętlę abonenta, poprzez kon¬
takty DS3 i GS6. Przekaźnik A doprowa¬
dza uziemienie (przytrzymujące) do prze¬
kaźnika GS. Przekaźnik BS uzupełnia ob¬
wód sygnalizacyjny, biegnący poprzez kon¬
takty FS4, BS7, pętlę abonenta wywoływa¬
nego, kontakty BS4, FS2 i baterję sygnało¬
wą RR. Po odezwaniu się abonenta wywo¬
ływanego, zaczyna działać przekaźnik FS,
który zamyka na kontaktach FSl i FS3 ob¬
wód przekaźnika DS. Przekaźnik DS prze¬
łącza kierunek prądu w pętli abonenta (w
celach licznikowych). Prąd rozmowy jest
doprowadzany do abonenta wywołującego i
abonenta wywołanego poprzez przekaźniki
AS i DS. Na kontakcie DS6 uziemia się
przekaźnik BS. Po ukończeniu rozmowy
przez abonenta wywołującego, przekaźnik
AS rozmagnesowuje się, a dzięki temu i
przekaźnik GS. Jednocześnie na kontakcie
GS6 odłącza się uziemienie, przytrzymu¬
jące użyte poprzednio łącznice, które zwal¬
niają się. Wybieracz przedostatni pozostaje
w stanie czynnym dopóty, dopóki przekaź¬
nik DS jest wzbudzony w obwodzie abonen¬
ta wywołanego. Przekaźnik BS, utrzymy¬
wany w stanie wzbudzonym zapomocą prze¬
kaźnika DS, zapobiega włączeniu przedo¬
statniego wybieracza wskutek przerwania
styków BSl. Jeżeli abonent wywołujący od¬
łącza się pierwszy, wtedy przekaźnik DS u-
zależnia obwód przekaźnika BS od prze¬
kaźnika GS, obwód zaś abonenta wywoły¬
wanego jest włączony do chwili odłączenia
się abonenta wywołującego. W tym czasie
zostaje wysłany po przewodzie CSH po¬
przez kontakty DS7 i FS6 sygnał do nad¬
zorczego urządzenia alarmującego. Jeżeli
linja abonenta wywołanego jest włączana i
przekaźnik GS działa bez przekaźnika BS,
wtedy przewodnik z prądem zajęcia BT zo¬
staje połączony poprzez kontakty GS8,
BS5 z abonentem wywołującym. W każdym
przypadku na kontakcie GS5 przerywa się
obwód przekaźnika T, który przerywa wte¬

dy obwód przekaźnika TT, powodując zwol¬
nienie obwodu kontrolnego. Jeżeli obwód
kontrolny nie znalazł wolnego kontaktu
wyjściowego, wtedy przekaźnik G zostaje
wzbudzony według obwodu o przebiegu na¬
stępującym: kontakty B5, G2, E10, M2,
szczoteczka i nienormalny kontakt szeregu
N21, H5, E3, Ql, P2, TT5, BI i do ziemi.
Przekaźnik G przenosi uziemienie z kon¬
taktu BI za pośrednictwem kontaktów G5 i
E5, oporu bezindukcyjnego i kontaktu TT6
na szczoteczkę i kontakt szeregu 6, urucho¬
miając przekaźnik GS, który łączy wtedy w
sposób już opisany obwód zajętości z abo¬
nentem wywołującym. Jeżeli abonent nie
wytarczowuje numeru po znalezieniu prze¬
dostatniego obwodu kontrolnego, wtedy u-
ziemienie na przewodzie impulsowym A po¬
woduje działanie przekaźnika G według ob¬
wodu, biegnącego poprzez kontakt normal¬
ny i szczoteczkę szeregu 9, E9, G2, B6 i do
przekaźnika G. Dzięki uziemieniu przewo¬
du impulsowego B, uruchomia się więc
przekaźnik E za pośrednictwem szczoteczki
i kontaktu normalnego szeregu N22 i kon¬
taktu G3. Podczas działania przekaźników
G i E, uziemienie zostaje przeniesione z
kontaktu BI poprzez kontakty G5 i E5, o-
pór bezindukcyjny, kontakt TT6, szczotecz¬
kę i kontakt szeregu 6, na przekaźnik GS,
doprowadzając dzięki temu prąd zajęcia do
abonenta wywołującego. Widać więc, że
gdy działa przekaźnik H, to tylko szczotecz¬
ka ujemna jest połączona z wybieraczem
końcowym, a uziemienie obwodu impulso¬
wego jest utrzymywane w przedostatnim
wybieraczu. Łącznica R2 jest zaopatrzona
w dodatkowy szereg kontaktów OM (w ce¬
lach licznikowych), potencjał ziemi jest do¬
prowadzony zapomocą kontaktu G8 do kon¬
taktu, połączonego z odpowiednią grupą
(jeżeli niema dostępnych kontaktów wyj¬
ściowych).

Wybieracz końcowy (fig. 5) wraz ze
swoim obwodem kontrolnym jest próbowa¬
ny zapomocą obwodu, biegnącego poprzez
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przewód T, kontakty HSl, T3, szczoteczkę i
kontakt normalny szeregu C łącznicy R2,
kontakt normalny i szczoteczkę G łącznicy
Rl, kontakty V6, Bi, opór zabezpieczający
i do baterjL Przewód ujemny zostaje prze¬
dłużony wzdłuż przewodnika przepustowe¬
go do przekaźnika A, który wtedy działa,
uruchomiając przekaźnik B według właści¬
wego obwodu. Z chwilą przechodzenia
pierwszego impulsu prądu zostaje uzupeł¬
niony obwód elektromagnesu Rl, przecho¬
dzący poprzez kontakty T2, R3, BI, A2 i do
ziemi. Jednocześnie zostaje uzupełniony ob¬
wód równoległy przekaźnika C, przecho¬
dzący poprzez kontakt B4. Po przesunięciu
się łącznicy Rl do położenia 2, zostaje za¬
mknięty obwód elektromagnesu R2, biegną¬
cy poprzez jego sprężyny przerywacza, kon¬
takty P2, G3, kontakt i szczoteczkę szeregu
8 łącznicy RU kontakty HU M2, Gl, E2, B3
i do ziemi. Po dojściu łącznicy R2 do poło¬
żenia, "wyznaczonego na szeregu kontakto¬
wym 9 łącznicy Rl, na kontakcie B5 wzbu¬
dza się przekaźnik Af według obwodu, bie¬
gnącego od ziemi poprzez kontakty V6 i B8.
Przekaźnik ten przerywa na kontakcie M2
obwód elektromagnesu R. Po wytarczowa-
niu pierwszej cyfry i zwolnieniu się prze¬
kaźnika C, podczas gdy przekaźnik M po-
zostaje wzbudzony, zostaje zamknięty ob¬
wód, biegnący od ziemi poprzez kontakt B3,
E2, Gl, Ml, szczoteczkę i kontakt szeregu 7
łącznicy Rl, kontakty Cl, G5 i do przekaź¬
nika G, który wtedy działa, przyciągając
swoją kotwiczkę G6; tworzy się więc ob¬
wód, przebiegający poprzez kontakt E6 do
uziemionego kontaktu B5. Przekaźnik G za¬
myka obwód elektromagnesu Rl, biegnący
poprzez kontakt G4, kontakty, połączone ze
sobą paskami (w położeniach od 2 do 11) i
szczoteczkę szeregu 7, kontakty Ml, sprę¬
żyny przerywacza i do ziemi. Dzięki temu
łącznica Rl przesuwa się do następnego po¬
łożenia, w którem to położeniu zostaje prze¬
rwany obwód przekaźnika Af, przyczem ob¬
wód wzbudzający elektromagnesu Rl zo-

staje zastąpiony obwodem, przechodzącym
poprzez kontakt G2, kontakty, połączone ze
sobą paskami (w położeniach od 2 do 1) i
szczoteczkę szeregu 8 łącznicy Rl, HI i M2.
Łącznica Rl przesuwa się nadal skokami (w
tym obwodzie do chwili dojścia jej do po¬
łożenia 12, gdzie zatrzymuje się, oczekując
na impulsy, odpowiadające cyfrze jednost¬
kowej. Stopniowy przesuw łącznicy, odpo¬
wiadający cyfrze jednostkowej jest podob¬
ny do opisanego przesuwu, odpowiadają¬
cego cyfrom dziesiątkowym z wyjątkiem,
że elektromagnes łącznicy R2 nie jest wzbu¬
dzony do chwili powtórnego rozmagneso¬
wania się przekaźnika C. Łącznica R2 jest
przesuwana stopniowo w obwodzie, biegną¬
cym poprzez kontakty P2, C29 kontakt i
szczoteczkę szeregu 8 łącznicy Rl kontak¬
ty HI, M2, sprężyny przerywacza łącznicy
Rl i do ziemi. Ten przesuw odbywa się do
chwili wzbudzenia się przekaźnika Af, co
ma miejsce gdy łącznica R2 zatrzymuje się
w położeniu, wyznaczonem przez łącznicę
Rl.

Przekaźnik M zamyka obwód, biegnący
przez szczoteczkę i kontakt 7 do przekaź¬
nika E, który, wzbudzając się, przyciąga ko¬
twiczkę E7 i dzięki temu przyłącza się do
uziemionego kontaktu B5. Przekaźnik E
przerywa na kontakcie E6 obwód przekaź¬
nika G. Podczas zwalniania się przekaźnika
G, (przekaźnik ten działa z opóźnieniem)
zostaje uzupełniony na kontakcie H7 ob¬
wód próbujący, biegnący od ziemi poprzez
kontakty G9, TP1, E8, cewkę przekaźnika
P, kontakty «76, lub 7 i do szczoteczki pró¬
bującej T2 lub Tl. Przekaźnik J jest prze¬
kaźnikiem odłączającym i działa podczas
przesuwania się łącznicy Rl (odpowiednio
do cyfry dziesiątkowej) po kolejnych kon¬
taktach wyłącznie szeregu 1 łącznicy RU
która jest uziemiona. Gdy łącznica Rl zna.]-
duje się na jednym z tych kolejnych kon¬
taktów, (podczas działania przekaźnika G),
wówczas przekaźnik J jest utrzymywany w
stanie wzbudzonym według obwodu, bie-
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gnącego poprzez kontakty G8, 31, T3, B5 i
do ziemi. Gdyby przekaźnik J nie był wzbu¬
dzony podczas działania przekaźnika G, to
już nie mógłby się później wzbudzić. Jeżeli
linja wywoływana jest wolna, wtedy prze¬
kaźnik P wzbudza się, zamykając właści¬
wy obwód przekaźnika H. Przekaźnik G,
zwalniając się, zamyka obwód elektroma¬
gnesu Rl, biegnący poprzez kontakty T2,
El, Gl, sprężyny przerywacza i do ziemi.
Przesuw stopniowy tego elektromagnesu
trwa do chwili wzbudzania się przekaźnika
T według obwodu, biegnącego poprzez kon¬
takt E5, szczoteczkę i kontakt szeregu 2,
kontakt HS3 i do przewodu przytrzymują¬
cego wybieracza końcowego, określonego
przez przedostatni obwód wybieracza. Uzie¬
mienie ze sprężyny przerywacza elektro¬
magnesu Rl zostaje przedłużone za pośred¬
nictwem kontaktów Gl, El, Tl, H6 i M4 na
szczoteczkę i kontakt szeregu 4 i na elek¬
tromagnes S wybieracza końcowego. Jedno¬
cześnie z tern przekaźnik M zostaje połą¬
czony za pośrednictwem kontaktów B8, V6,
szczoteczki i kontaktu szeregu 9, ze szczo¬
teczką wyznaczającą M wybieracza końco¬
wego. Jeżeli szczoteczka wybieracza końco¬
wego zatrzyma się na kontakcie wyjścio¬
wym, odpowiadającym takiemuż kontakto¬
wi, na którym zatrzymała się łącznica R2,
wtedy przekaźnik M zostaje połączony ze
szczoteczką wyznaczającą M2 lub Ml łącz¬
nicy R2 według obwodu, biegnącego po¬
przez kontakty J4 lub J5, H8 i do ziemi.
Przekaźnik M przerywa na kontakcie M4
obwód elektromagnesu S wybieracza koń¬
cowego, a na kontakcie M3 zamyka obwód
przekaźnika HS, biegnący poprzez szczo¬
teczkę i kontakt szeregu 3. Przekaźnik ten
łączy się na kontakcie HS4 z przewodem
próbującym, dołączonym do uziemionego
kontaktu B5 za pośrednictwem kontaktów
H9, J6 lub J7, szczoteczki T2 lub Tl i pa-
seczka, połączonego z kontaktem H. Na
kontakcie HS1 zostaje przerwany przepu¬
stowy przewód próbny, dzięki czemu prze¬

rywa się przedostatni obwód kontrolny, a
przewód H uziemia się na kontakcie #S2
Powoduje to wzbudzenie się przekaźnika
BS w przedostatnim wybieraczu. Jeżeli li-
nja abonenta wywołanego jest zajęta, wów¬
czas przekaźnik P nie działa, a, dzięki roz¬
magnesowaniu się przekaźnika G, zostaje
przerwany obwód przekaźnika P. Obwód
stopniowo przesuwającego się elektroma¬
gnesu Rl zamyka się, jak już było powie¬
dziano, na kontakcie Gl. Z chwilą wzbudze¬
nia się przekaźnika T, na kontakcie T3 od¬
łącza się uziemienie od przepustowego
przewodu próbnego. Na kontakcie T4 zo¬
staje zamknięty obwód, zwierający prze¬
kaźnika T. W tym przypadku przewód
przytrzymujący H nie jest uziemiony i po
przerwaniu przedostatniego obwodu kon¬
trolnego działa tylko przekaźnik GS. W
przypadku, gdyby próbowana linja była
pierwszą w grupie central prywatnych P,
B, X, i gdyby przekaźnik P nie działał,
wówczas zamknąłby się obwód, biegnący od
baterji poprzez opornik zabezpieczający,
szereg kontaktów, na którym zatrzymała się
szczoteczka Xl albo X2, kontakty J3 albo
J2, E9, V2, uzwojenie przekaźnika V, G10,
H5, B5 do uziemienia* Przekaźnik V włącza
na kontakcie V3, poprzez opór zabezpiecza¬
jący, swoje uzwojenie w obwód baterji i na
kontakcie VI przerywa obwód wzbudzają¬
cy przekaźnika E, który, zwalniając się,
przełącza na kontakcie E6 obwód przekaź¬
nika G. Na kontakcie V5 zamyka się obwód
przekaźnika Af, przyczem obwód ten bie¬
gnie poprzez kontakty J2 lub J3 do końcó¬
wek central prywatnych B, P9 X. Wobec
rozmagnesowania się przekaźnika Af, ob¬
wód elektromagnesu R2 jest ponownie włą¬
czony. Podczas każdego stopniowego posu¬
wania się naprzód łącznicy, jest włączany
na kontakcie B5 obwód próbujący przekaź¬
nika P, biegnący poprzez kontakt V4 do
ziemi. Jeżeli linja, z którą nastąpiło połą¬
czenie, jest wolna, wtedy przekaźniki P i
H wzbudzają się i na kontakcie H10 zosta-
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je zamknięty obwód przekaźnika E, który
przerywa obwód przekaźnika G i zamyka
obwód łącznicy Rl która wybiera odpo¬
wiednie łącznicę rozmów: dalszy przebieg
łączenia postępuje takf jak poprzednio. Je¬
żeli przekaźnik P w ostatniej linji danej
grupy nie został jeszcze wzbudzony, to,
dzięki uziemieniu szeregów kontaktowych
Xl lub X2, wzbudza się przekaźnik Af, któ¬
ry przerywa obwód elektromagnesu R2 i
wzbudza ponownie przekaźnik E. Po upły¬
wie pewnego czasu, zwalnia się przekaźnik
G, przerywając na kontakcie G10 obwód
przekaźnika V. Wobec tego, że przekaźnik
H nie działał podczas działania przekaźni¬
ka T, przeto do przedostatniego wybiera-
cza ponownie zostaje wysłany sygnał zaję¬
cia. Gdyby abonent nie wytarczował nume¬
ru, wtedy zamkniętyby został obwód impul¬
sowy przekaźnika dwustopniowego, biegną¬
cy poprzez kontakty B9, C3, TP4, E10 i
przewód impulsowy TP, przyczem w końcu
impulsu zwarłby się przekaźnik TP na
swych czułych kontaktach TP2. Przekaź¬
nik ten, w razie otrzymania powtórnego im¬
pulsu, włącza przekaźnik E za pośrednic¬
twem kontaktów VI, TP3 i E10. Przekaźnik
E przyciąga swoją kotwiczkę El i łączy się
z uziemionym kontaktem B5. Przekaźnik E
zamyka obwód elektromagnesu Rl, a z
chwilą, opisanego już działania przekaźni¬
ka T, do przedostatniego wybieracza zosta¬
je wysłany ponownie sygnał zajęcia. Po
zwolnieniu obwodu kontrolnego przedostat¬
niego wybieracza, zostaje przerwany ob¬
wód przekaźnika A końcowego, należące¬
go do obwodu kontrolnego, wskutek czego
przekaźnik ten przerywa obwód przekaźni¬
ka B, ten zaś zamyka przewody powrotowe
obu elektromagnesów Rl i R2. Przewód po-
wrotowy elektromagnesu Rl przechodzi po¬
przez kontakty T2, E3, B2 i kontakty nie¬
normalne szeregu 6. Przewód powrotny e-
lektromagnesu R2 przechodzi poprzez kon¬
takty nienormalne szeregu N2 i B5. Jeżeli
wytarczowany numer jest numerem gru¬

py central prywatnych P.B.X., (lecz nie
pierwszej linji), wtedy nie następuje samo¬
czynne wyszukiwanie, gdyż potencjał bate-
rji jest połączony jedynie tylko z pierwszą
linją tej grupy. Połączenie krzyżowe sze¬
regu kontaktowego C łącznicy R2 z szere¬
giem kontaktowym 9 łącznicy Rl jest tak
wykonane, iż ponumerowane kolejno linje
mogą należeć do grupy central prywatnych
P.B.X. lub też do kilku linji, a to dlatego,
iż łącznica R2 obraca się stopniowo do
chwili dojścia jej do położenia, wyznaczo¬
nego przez łącznicę Rl.

W obwodach kontrolnych, podczas każ¬
dego numerowego okresu wybierania, do
elektromagnesów napędowych S łącznic
rozmów są włączane wspólny kondensator,
gaszący iskry i opory dodatkowe.

Wynalazek nie ogranicza się do szcze¬
gółów urządzenia, opisanego powyżej, gdyż
można w nim poczynić rozmaite zmiany nie
wykraczając przytem poza zakres wyna¬
lazku, określonego w załączonych zastrze¬
żeniach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Układ obwodów w samoczynnej lub
półsamoczynnej centrali telefonicznej, w
którym mechanizm kontrolny współpracuje
z szeregiem wybierających łącznic rozmów,
znajdujących się na poszczególnych stop
niach łączenia, znamienny tern, że mecha¬
nizm kontrolny (C, Cl albo C2) posiada u-
rządzenie, reagujące na impulsy prądu
(łącznica Rl) i kontrolujące działanie od¬
nośnej łącznicy przepustowej (R2J, której
końcówki są połączone z mechanizmami
kontrolnemi (Cl, C2 lub C3) w następnym
zkolei stopniu łączenia zapomocą przewo¬
dów przepustowych, z których każdy jest
wspólny dla szeregu wybierających łącznic
rozmów (Si, S2 łub S3), przyczem wspo¬
mniany wyżej mechanizm kontrolny (C, Cl
lub C3) posiada również urządzenia łączni¬
kowe (przekaźnik Af, szczoteczki Ml, M2)
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do kontrolowania posuwania się odpowied¬
niej wybierającej łącznicy rozmów (S, SI i
S2) ku szeregowi kontaktowemu, który jest
połączony przewodami kablowemi z łączni¬
cą wybierającą rozmów (S, SI lub S2J w
następnym stopniu, łączenia.

2. Układ obwodów według zastrz. 1,
znamienny temf że przewody próbne (T) są
włączone między końcówki szeregu kontak¬
towego łącznicy przepustowej (R2) a wy¬
bierającą łącznicę rozmów (Si, S2J w na¬
stępnym stopniu łączenia, przyczem urzą¬
dzenie, reagujące na impulsy (łącznica Rl),
jest zaopatrzone w narządy (np. szczotecz¬
kę 9) do oznaczania poszczególnej grupy
położeń w szeregu kontaktowym łącznicy
przepustowej (R2)f która jest zaopatrzona
w elektromagnes napędowy, posuwający
skokami szczoteczki do grupy oznaczonej,
oraz w przekaźnik lub przekaźniki (Q, P),
mające za zadanie przerywanie obwodu e-
lektromagnesu napędowego, gdy w ozna¬
czonej grupie jest zajęty kontakt, połączo¬
ny z przewodem próbnym (T), dochodzą¬
cym do dowolnej łącznicy wybierającej roz¬
mów (S2J, przyczem połączony z nią me¬
chanizm kontrolny jest wówczas również
wolny.

3. Układ obwodów według zastrz. 2,
znamienny tern, że łącznica przepustowa
(R2) w pierwszym stopniu łączenia może
być przedłużona do obwodu impulsowego
(np. obwód następujący: przewód dodatni
KS3, H4, J6, BP, H2, lewe uzwojenie prze¬
kaźnika A, przewód ujemny, KS2, H2, J8,
BP, H4, prawe uzwojenie przekaźnika A)
poprzez jeden lub kilka przewodów przepu¬
stowych (BP-\-, BP—) do mechanizmu kon¬
trolnego w następnym stopniu łączenia, w
celu utworzenia drogi dla następujących po¬
tem impulsów w tym czasie, kiedy wybie¬
rająca łącznica rozmów (S) w pierwszym
stopniu łączenia posuwa się ku szeregowi
kontaktów, połączonych z wybierającą
łącznicą rozmów (Si) w najbliższym stop¬
niu łączenia, wybraną zapomocą łącznicy

przepustowej (R.2) w pierwszym stopniu łą¬
czenia.

4. Układ obwodów według zastr?. i,
znamienny tern, że mechanizmy kontrolne
(C, Cl, C2J posiadają dwie łącznice wy¬
bierające (Rl, R2J, z których jedna (łącz¬
nica R2J uskutecznia połączenie przepusto¬
we do następnego stopnia łączenia, a druga
(łącznica Rl) reaguje na impulsy i oznacza
żądaną grupę przewodów wyjściowych w
szeregu kontaktowym łącznicy przepusto¬
wej (R2), poczem łączy czynnie zapomocą
swych szczoteczek mechanizm kontrolny
(C, Cl, C2) z odnośną wybierającą łączni¬
cą rozmów (S, SI, S2).

5. Układ obwodów według zastrz. 1,
znamienny tern, że mechanizm kontrolny w
najbliższym stopniu łączenia jest zaopa¬
trzony w urządzenie łącznikowe (przekaź¬
nik TT), które zostaje uruchomione, gdy ten
mechanizm kontrolny jest czynnie zespolo¬
ny z wybierającą łącznicą rozmów (Si),
przyczem w stanie uruchomionym przery¬
wa (na kontaktach TT3) obwód przytrzy¬
mujący (BI, TT3, HS1, T, E12 lub E13,
H12, H14, J2 lub J3, E9) przekaźnika (E),
który z chwilą rozmagnesowania się wyswo-
badza mechanizm kontrolny w następnym
stopniu łączenia.

6. Układ obwodów według zastrz. 4,
znamienny tern, że mechanizm kontrolny
(C) jest zaopatrzony w urządzenie łączni¬
kowe (przekaźnik W), które zostaje uru¬
chomione z chwilą, gdy łącznica, reagująca
na impulsy (Rl), przesunie się w szczegól¬
ne położenie z nadejściem pierwszej serji
impulsów określonej wartości, przyczem
urządzenie łącznikowe (przekaźnik W) za¬
pobiega, by łącznica przepustowa (R2) nie
wybrała kabla, reagując na tę pierwszą
serję impulsów, oraz zamyka obwód (Rl,
C4, W2, szczoteczka 3, Tl) w celu przesu¬
nięcia łącznicy, reagującej na impulsy (Rl),
w położenie, z którego ta łącznica może być
następnie przesunięta pod wpływem dru¬
giej serji impulsów w inne położenie, w
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którcm kontroluje ona przesunięcie innej
łącznicy (R2) do żądanej grupy przewodów
wyjściowych.

7. Układ obwodów według zastrz. 1,
znamienny tern, że łącznica przepustowa
(R2) jest zaopatrzona w dwa zespoły szczo¬
teczek (Ml, Tl, + 1, —2 oraz M2, T2, +2,
—2) i dwa przekaźniki próbne (P i Q), w
celu równoczesnego próbowania pary linij,
łączonych z górnym i dolnym zespołem
szczoteczek.

8. Układ obwodów według zastrz, 5,
znamienny tern, że mechanizm kontrolny

(C3) jest zaopatrzony 1 gdy znajduje się w
końcowym stopniu łączenia, w przekaźnik
(P i Q), który próbuje stan żądanej linji i
odpowiednio do wyniku próby przyłącza do
linji wzywającej prąd sygnału zajętości lub
do linji wzywanej prąd wydzwaniający w
następnym stopniu łączenia.

International Standard

Electric Corporation.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 17571.
Ark. i.

FIG.I.
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Do opisu patentowego Nr 17571.
Ark. 4.



Do opisu patentowego Nr 17571.
Ark. 5.
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